

Yttrande över - Handlingsplan för klimatanpassning 2025-2028

I allt väsentligt tillstyrker social- och omsorgsnämnden innehållet i föreslagen Handlingsplan för klimatanpassning 2025-2028. Dock vill nämnden lägga till ett antal synpunkter.

Inledande synpunkter

Innehållet och riktning stämmer väl överens med nämndens inriktning och ambitioner. Initiativet med en tillitsbaserad handlingsplan tillstyrkes. Det ger nämnden och förvaltningen ökad rådighet att hitta egna bästa möjliga åtgärder för att skapa riktning och förflyttning i enlighet med kommunens övergripande mål.

Handlingsplanen erbjuder stort handlingsutrymme parat med stort ansvar. Med hänsyn till klimateffekternas ökande påverkan på samhället i stort och på kommunens olika verksamheter i synnerhet uppmanas till en genomtänkt plan för stöd, samverkan och koordination från kommunledningsförvaltningen.

En ytterligare synpunkt i detta är att kommunledningsförvaltningen ger stöd med en övergripande struktur för kommande uppföljningar som kan ge ledning när väl förvaltningar utformar sin egen uppföljning och rapportering. Detta torde underlätta helhetssyn och gynna synergier i kommunkoncernen.

Ekonomi

Social- och omsorgsnämnden hyr ett stort antal lokaler för sin verksamhet. Olika anpassningar och insatser för att möta olika klimateffekter kommer sannolikt att påverka nämndens ekonomi via hyran. Det är beroende av vilka krav som kommer och kan ställas på såväl verksamheter som fastighetsägare och därmed vilka ekonomiska marginaler som ytterst bedöms kunna rymmas inom kommunens budget.

1.1 Kommunkoncernens långsiktiga mål för klimatanpassning

I prioriteringarna tas fråga upp om att behålla och utveckla den blågröna strukturen. Handlingsplanen berör inte tillräckligt hur samverkan behöver ske utifrån helhetssyn och ekosystemtjänster. Det kan ju finnas inneboende

fördelar att systematiskt överblicka möjligheterna att de blågröna strukturerna ingår i en planering för tätorterna som även kan tjäna biologisk mångfald och ge korridorer för växt och djurliv samtidigt som de ger lägre temperatur och hälsofrämjande effekter för människorna. I texten framhålls att detta är en hörnsten i klimatanpassningen och att måluppuppfyllelsen sker genom att kommunens grön- och blåstruktur utvecklas och ekosystemtjänster nyttjas optimalt. Detta underbyggs inte med tydliga formuleringar hur detta bör ske.

2. Principer

I principerna omnämns sårbara grupper med fokus på liv och hälsa. Här tydliggörs inte programmets intentioner kring socioekonomiskt sårbara grupper när det väl ska omsättas i handlingsplanen. Här önskas en tydligare skrivning kring hur detta ska hanteras utifrån denna princip.

Komplettering översikt åtgärder

Tilldelade ansvarsområden i översikten av åtgärder tillstyrkes. Dessutom föreslås följande kompletteringar:

VV7. Fortsatt hälsoskyddstillsyn av verksamheter (skola, förskola och lokaler för vård med mera) för att förebygga risker vid ett förändrat klimat. Säkerställ att sårbara grupper prioriteras i tillsynen.

Social- och omsorgsnämnden bör inkluderas som medverkande nämnd.

BK4. Samverkan inom kommunkoncernen för utveckling och utbyte av erfarenheter gällande klimatanpassningsåtgärder i fastigheter.

Social- och omsorgsnämnden bör inkluderas som medverkande nämnd.

4.1 Stöd till förvaltningar

I handlingsplanen knyts Forum för ekologisk hållbarhet (FEH) som en del i stödet till förvaltningarna. Detta bedöms inte tillräckligt som stöd med tanke vad som ska hinnas med redan nu i detta forum. Det behövs en mer utvecklad stödstruktur avseende dialog, kommunikation, uppföljning med mera. Speciellt som programmet skisserar att förvaltningar bör avsätta tid och resurser för samverkan i klimatanpassningsarbetet.

5. Uppföljning av handlingsplanen

Uppföljningen behöver med fördel samordnas i kommunkoncernen avseende vad som ska följas upp inom klimatanpassningsåtgärderna. Detta speciellt med hänsyn av att förvaltningarnas och ibland bolagens verksamheter tangerar varandra med risk för dubbelarbete i redovisningen av uppföljningens olika åtgärder.

En tydlig samordning borde leda till bättre transparens och överblick för kommunkoncernen.

För social- och omsorgsnämnden

Annika Krutzén
ordförande